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Vedr.: Tilladelse til opdræt af blåmuslinger (Mytilus edulis) i perioden frem til 1. maj 

2016. 

 

Anlæggets tilladelsesnummer: ”266”. 

 

Ved brev af 21. marts 2013 har De ansøgt om tilladelse til opdræt af blåmuslinger i As 

Vig’s østlige del. 

 

Ved opdræt forstås: Opdræt i vandsøjlen af muslinger og andre toskallede bløddyr på 

dansk fiskeriterritorium, som friholdes af hav - eller fjordbunden, bortset fra 

forankring af redskaber. 

 

NaturErhvervstyrelsen har i forbindelse med sagens behandling indhentet udtalelser 

fra Fiskeriinspektorat Øst – afdelingen i Roskilde, Kystdirektoratet, Kulturarvstyrelsen 

(Moesgård Museum), Søfartsstyrelsen, Fødevarestyrelsen, Miljøstyrelsen, Hedensted 

og Horsens Kommune, DTU Aqua og Danmarks Fiskeriforening. 

 

På den baggrund kan NaturErhvervstyrelsen i medfør af fiskerilovens § 671 og 

bekendtgørelse nr. 2672 om opdræt m.m. hermed give tilladelse til Hjarnø Havbrug A/S 

til etablering og drift af anlæg til brug for opdræt af blåmuslinger. 

 

Anlæggets tilladelsesnummer er: ”266”. Dette skal benyttes fremover til entydig 

identifikation af anlægget, bl.a. i forbindelse med prøveudtagning m.v. samt til 

mærkning af opdriftsbøjer m.v. jævnfør vilkår 8. 

 

Grundlæggende krav til alle tilladelser: 

                                                 
1
 Bekendtgørelse nr. 978 af 26. september 2008 af lov om fiskeri og fiskeopdræt (fiskeriloven). 

2
 Bekendtgørelse nr 914 af 22.august 2011 om opdræt af muslinger m.m. i vandsøjlen 

Hjarnø Havbrug A/S 

Snaptunvej 57B 

7130 Juelsminde 
 

Dato: 29. april 2013  

Sagsnr.: 13-7472-000071 

Løbenr.: 266 

 
Bedes anført i svar 

 

Center for Kontrol - Koordinering 
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Opdræt må kun foregå ved anvendelse af den naturligt forekommende yngel fra det 

pågældende vandområde. 

 

Et opdrætsanlæg må først tages i brug, når NaturErhvervstyrelsen ved det lokale 

fiskeriinspektorat har godkendt anlæggets udformning m.m. 

 

Endvidere skal anlægget inden ibrugtagning registreres og godkendes som et 

akvakulturbrug ved Fødevareregion Syd, Sektionen for Akvakultur, Tysklandsvej 7, 

7100 Vejle. 

 

Opdriftsbøjer skal af hensyn til den visuelle forurening være ensartede og være i en 

farve, så de fremtræder så neutrale som muligt i forhold til omgivelserne. Herved 

menes sorte eller mørkegrå.  

 

Opdriftsbøjerne i anlægget skal så vidt muligt holdes undersænkede. Yngelliner kan 

dog placeres højere i vandsøjlen, således at opdriftsbøjer er synlige i perioden fra 1. maj 

til og med oktober måned.   

 

For denne tilladelse gælder nedenstående specielle vilkår: 

 

1. Der skal for anlægget opstilles et program for egenkontrol, hvor De for egen 

regning skal udtage prøver til undersøgelse af bundfaunaens sammensætning 

og sediment under og omkring anlæggene.  

 

Som Bilag vedlægges notat af 9. september 2011 fra Dansk Skaldyrcenter om 

”Prøver af bentisk fauna som egenkontrol ved opdræt af muslinger og østers i 

vandfasen”. Her beskrives det hidtidigt brugte princip for egenkontrolprøver, 

udarbejdet af Viborg Amt i samarbejde med Ringkjøbing Amt og Nordjyllands 

Amt i 2004. Under Anbefalinger og i bilag beskrives en ny metode – sulfidtront-

metoden - for prøveudtagning for opdrætsanlæg. Denne metode skal anvendes 

for anlæg 266. 

 

2. Anlægget skal placeres inden for følgende hjørnepositionen (WGS 84), som 

afmærkes jf. vilkår 3: 

Anlæg 266, As Vig øst 

N-Grader Min E -grader Min 

55° 46,943 10° 4,479 

55° 46,963 10° 4,766 

55° 46,543 10° 4,864 

55° 46,516 10° 4,565 

 

./. 
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For denne tilladelse gælder nedenstående generelle vilkår: 

 

3. Anlægsområdet skal afmærkes efter Søfartsstyrelsens anvisninger, og jævnfør 

Søfartsstyrelsens bekendtgørelse nr. 229 af 4. april 1989 om afmærkning m.v. i 

dansk afmærkningsområde. Søfartsstyrelsen kan til enhver tid kræve området 

yderligere afmærket, såfremt der viser sig behov herfor. Ejeren af anlægget 

afholder omkostningerne i forbindelse med afmærkningen. 

 

4. Snarest muligt og senest 4 uger inden etableringen af anlægget, skal 

Søfartsstyrelsen modtage en ansøgning med et konkret forslag til afmærkning af 

anlægget, samt forventet udlægningstidspunkt. Anlægget skal som minimum 

afmærkes med mindst 4 stk. gule specialanmærkninger – 1 stk. på hver af de i 

ansøgningen nævnte positioner. Vedstørre anlæg desuden som minimum 1 stk. 

midt på hver af anlæggets langsider. 

 

5. Af hensyn til offentliggørelse i Efterretninger for søfarende samt fastsættelse af 

afmærkninger af anlægget tilsendes Søfartsstyrelsen samt 

NaturErhvervstyrelsen senest 4 uger før anlæggets etablering udsnit af søkort 

med koordinationsangivelse for anlæggets nøjagtige beliggenhed og 

udstrækning samt udlægningstidspunkt. 

  

6. Enhver fejl eller mangel ved afmærkningen, som ikke straks kan udbedres, skal 

omgående meldes til:  

 

I almindelig kontortid til Søfartsstyrelsen, (Vagthavende styrmand) på tlf. nr. 32 

68 95 91, og på øvrige tidspunkter til Søværnets Operative Kommando på tlf. nr. 

89 43 30 99 

 

7. Enhver ændring af afmærkningen skal godkendes af Søfartsstyrelsen. 

Afmærkningen skal i øvrigt vedligeholdes i god og forsvarlig stand. 

 

8. Faste anlægskomponenter indenfor områdets ydre afgrænsning, herunder 

opdriftsbøjer m.v. skal mærkes med anlægges tilladelsesnummer med et 

saltvandsbestandigt materiale. 

 

9. Hjørnemarkeringerne og montering af liner i anlægget skal fastgøres med 

skrueankere. 

 

10. En tilladelse skal udnyttes senest 1 år efter, den er meddelt, med mindre der er 

opnået dispensation herfor.  
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11. Tilladelsen til etablering og drift skal løbende udnyttes i almindeligt omfang og i 

henhold til den fiske/produktionsplan, som ansøgeren skal have udarbejdet, 

inden anlægget etableres. Der skal løbende følges op på tilladelsens udnyttelse, 

med beskrivelse af, hvorledes tilladelsen udnyttes.  

 

12. Tilladelsen eller anlægget må ikke uden NaturErhvervstyrelsens tilladelse helt 

eller delvist overdrages til andre.  

 

13. Anlægget må ikke udvides eller ændres uden tilladelse fra 

NaturErhvervstyrelsen. 

 

14. Indehavere af tilladelser til etablering og drift af muslingeanlæg har pligt til 

årligt at afgive oplysninger om produktionsmængde og oplysninger i øvrigt af 

statistisk, økonomisk eller driftsmæssig karakter. Oplysningerne sendes til 

NaturErhvervstyrelsen. 
 

15. NaturErhvervstyrelsen kan udstede individuelle påbud om, at der i en periode 

forud for høst skal forudanmeldes oplysning om: ”Tilladelsesnummer.”, 

”Landingshavn ”, ”Landings tidspunkt”, ”Mængde” og ”Modtager” 2 timer før 

landing, til det stedlige fiskeriinspektorat. 

 

16. Anlægget skal vedligeholdes i god og forsvarlig stand, og såfremt det 

beskadiges, atter bringes i orden eller fjernes fuldstændigt fra søterritoriet uden 

udgift for staten eller andre myndigheder. 

 

17. Hele anlægget og dets afmærkning fjernes fuldstændigt fra søterritoriet uden for 

driftsperioden. 

 

18. Hvis anlæg fjernes fra søterritoriet, skal Søfartsstyrelsen og 

NaturErhvervstyrelsen underrettes umiddelbart efter dette er sket. 

 

19. Der skal, inden anlægget etableres, foreligge en til NaturErhvervstyrelsen 

udstedt og af direktoratet godkendt bankgaranti eller kautionsforsikring på kr. 

200.000,-, til dækning af direktoratets eventuelle udgifter ved anlæggets ophør 

eller inddragelse af tilladelsen. Bankgarantien eller kautionsforsikringen skal 

udformes således, at den kun kan ophæves med NaturErhvervstyrelsens 

godkendelse. Sikkerhedsstillelserne er modtaget og registreret i 

NaturErhvervstyrelsen den 29. april 2013. 
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20. Indehaveren af tilladelsen skal til enhver tid overholde gældende love, 

bekendtgørelser m.v. på fiskeri- og fødevareområdet der relaterer sig til driften, 

herunder EF/EU- retsforskrifter. 

 

Følgende regelsæt skal overholdes, jf. fødevareloven og fødevareforordningen: 

 

- at høst af muslingerne m.m. til konsum først starter efter, at der i det pågældende 

produktionsområde er udtaget vand- og muslingeprøver til undersøgelse for giftige 

alger, algegifte, mikrobiologiske forureninger og kemiske forureninger, samt efter 

at produktionsområdet er udmeldt fra Fødevareregion Nord, Kontrolafdeling 

Viborg, som åbnet og klassificeret i henhold til reglerne herom. 

 

- at levende muslinger m.m. til direkte konsum ved landing bliver sendt til et 

autoriseret ekspeditionscenter, som er godkendt/autoriseret til pakning af levende 

toskallede bløddyr til direkte konsum.  

 

- at muslinger m.m. til direkte konsum opfylder de mikrobiologiske kriterier, der er 

opstillet for levende toskallede bløddyr. 

 

- at der opbevares en kopi af registreringsdokumentet for muslinger m.m., jf. 

muslingebekendtgørelsens bilag 9.  

 

- at høst af muslinger opfylder de til enhver tid gældende krav, der p.t. er opstillet i:  

 

Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 852/2004 af 29. april 2004 om 

fødevare-hygiejne, 

Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 853/2004 af 29. april 2004 om 

særlige hygiejnebestemmelser for animalske fødevarer,  

Kommissionens forordning (EF) nr. 2073/2005 af 15. november 2005 om 

mikrobiologiske kriterier for fødevarer, og 

Familie- og Forbrugerministeriets bekendtgørelse nr. 840 af 20. juli 2006 om 

muslinger m.m.  

 

Spørgsmål angående dette regelsæt, kan rettes til Fødevareregion Nord, 

Kontrolafdeling Viborg, Klostermarken 16, 8800 Viborg. 
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I øvrigt gælder at: 

 

Tilladelsen er gældende 3 år fra dato: Til den 1. maj 2016. 

 

Tilladelsen kan inddrages, såfremt vilkårene overtrædes.  

 

Tilladelsesvilkårene vil derudover kunne ændres og suppleres, såfremt 

forudsætningerne, herunder regelsættet for opretholdelse af tilladelser til opdræt, 

ændres i tilladelsesperioden. 

 

Tilladelsen fritager ikke ejeren for noget civilretligt ansvar som følge af anlæggets 

tilstedeværelse, herunder for skader, forårsaget af løsrevne og omkringflydende dele, 

ligesom NaturErhvervstyrelsen ikke med tilladelsen påtager sig noget ansvar for 

anlæggets forsvarlighed eller konstruktionens sikkerhed.  

 

NaturErhvervstyrelsen udøver kontrol og tilsyn efter reglerne i fiskerilovens § 117.   

 

Der vedlægges kopi af kortskitser. 

 

Såfremt der er vilkår tilladelsen, der ønskes klaget over, kan dette gøres inden 4 uger 

efter modtagelsen af dette brev. Afgørelsen kan påklages til Ministeriet for Fødevarer, 

Landbrug og Fiskeri, departementet. For at fremme behandlingen af en eventuel klage 

mest muligt, bedes klagen adresseret som følger: 

 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

c/o NaturErhvervstyrelsen  

Nyrupsgade 30 

1780 Købehavn V 

 

Klager indsendt efter fristens udløb vil normalt ikke blive behandlet. 

 

 

 
 

 

 

./. 
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Kortskitse: 

 
 

 

Kopi tilsendt: 

 

Fiskeriinspektorat Øst 

Kystdirektoratet 

Fødevarestyrelsen 

Kulturarvstyrelsen  

Miljøstyrelsen 

Hedensted og Horsen Kommune 

Søfartsstyrelsen 

DTU Aqua 

Danmarks Fiskeriforening 

Dansk Akvakultur 

 
 

 

 

 


